
Zwischenbericht

über die ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2004/05

(1. Dezember 2004 bis 31. August 2005)

Die Ahlers-Gruppe konnte in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2004/05 ihre

Umsatzerlöse um rd. 2,1 Prozent auf 239,5 Mio. EUR (Vorjahr 234,7 Mio. EUR) steigern,

wobei das dritte Quartal für sich allein betrachtet mit einer Umsatzsteigerung von 4,8 Pro-

zent überzeugen konnte. Die Auslandsquote im Konzern liegt bei 36,9 Prozent (Vorjahr

36,7 Prozent). Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit konnte um 11,0 Prozent

gesteigert werden und beträgt zum Ende des dritten Quartals 16,8 Mio. EUR (Vorjahr 15,1

Mio. EUR). Das Ergebnis nach Steuern stieg von 9,1 Mio. EUR auf 9,7 Mio. EUR. Die vor-

steuerliche Umsatzrendite erhöhte sich auf 6,9 Prozent (Vorjahr 6,3 Prozent).

Die drei Segmente entwickelten sich unterschiedlich. Im Segment premium brands erzielte die

Ahlers-Gruppe in den ersten neun Monaten eine Umsatzsteigerung in Höhe von 3,6 Prozent.

Der Umsatzanteil der premium brands mit den Marken eterna EXCELLENT, pierre cardin und

OTTO KERN beträgt nun 54,6 Prozent (Vorjahr 53,8 Prozent) bei sehr guten Erträgen. Das

Segment jeans & workwear konnte auch im dritten Quartal mit einem Umsatzrückgang von

0,3 Prozent nicht zufrieden stellen. Trotzdem wurde bei einem aufgelaufenen Umsatzminus

in den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres in Höhe von 5,2 Prozent eine

leicht verbesserte Umsatzrendite von 12,3 Prozent (Vorjahr 12,2 Prozent) erzielt. Im Bereich

men´s & sportswear konnte ein Umsatzplus von 4,9 Prozent erreicht werden. Die Umsatzer-

löse liegen jetzt bei 57,3 Mio. EUR (Vorjahr 54,6 Mio. EUR). Das Konzernergebnis wird durch

diesen Bereich nur noch mit rd. – 2,3 Mio. EUR (Vorjahr – 4,7 Mio. EUR) belastet.

Der Cash-flow lag mit 14,7 Mio. EUR um rd. 0,3 Mio. EUR unter dem Vorjahreswert.

Die Investitionen betrugen in den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres

4,2 Mio. EUR (Vorjahr 3,1 Mio. EUR).

Ende August 2005 wurden weltweit 3.912 Mitarbeiter beschäftigt (Vorjahr 3.922), davon

933 in Deutschland (Vorjahr 915) und 2.415 in Osteuropa (Vorjahr 2.401). 
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Die Aktienkurse der Vorzugs- und der Stammaktien der Ahlers AG konnten in den ersten

neun Monaten des Geschäftsjahres 2004/05 eine positive Entwicklung verzeichnen. Das

Kursplus in diesem Zeitraum lag bei den Stammaktien bei rd. 24 Prozent, bei den Vorzugs-

aktien bei rd. 22 Prozent. Ende August notierten die Stammaktien mit 14,00 EUR und die

Vorzugsaktien mit 14,13 EUR, konnten sich aber bis Ende September 2005 auf 15,00 EUR

für die Stammaktien und 15,10 EUR für die Vorzugsaktien verbessern.

Im Juni 2005 schüttete die Ahlers AG für das Geschäftsjahr 2003/04 eine auf 0,90 EUR (Vor-

jahr 0,82 EUR) je Stammaktie und auf 0,95 EUR (Vorjahr 0,87 EUR) je Vorzugsaktie erhöhte

Dividende aus. Insgesamt wurden 13,3 Mio. EUR an die Aktionäre gezahlt.

Trotz des höheren Kursniveaus bieten die Ahlers-Aktien mit 6,4 Prozent für die Stammaktien

und 6,7 Prozent für die Vorzugsaktien jeweils auf Basis der Kurse per 31. August 2005 eine

über dem Durchschnitt der deutschen Aktiengesellschaften liegende Dividendenrendite.

Das Geschäftsklima in der deutschen Bekleidungsindustrie hat sich in diesem Sommer

spürbar verbessert. Es ist zu hoffen, dass sich diese positive Grundstimmung auch nach

dem jetzt bekannten Ausgang der Bundestagswahlen halten kann. Allerdings hat der

weitere Anstieg der Ölpreise der Stimmung der Verbraucher in Deutschland zugesetzt.

Die Ahlers AG hat in den ersten neun Monaten des laufenden Geschäftsjahres – wie in den

vergangenen Jahren – bewiesen, dass ein Unternehmen selbst unter schwierigen Markt-

bedingungen erfolgreich sein kann. Zukünftig wird die Ahlers-Gruppe durch die Erhöhung

der Marktanteile im lukrativen Premium-Bereich national wie international wachsen. Die

Ausschöpfung des vorhandenen Wachstumspotentials für unsere Marken in den neuen 

EU-Ländern, in Russland und dem Baltikum sowie weiter optimierte Logistik- und Beschaf-

fungsprozesse versprechen darüber hinaus zusätzliches Wachstum.

Die Ahlers-Gruppe ist durch die Beschränkung der Einfuhr von bestimmten Textil- und

Bekleidungserzeugnissen mit Ursprung in der VR China nur in einigen wenigen Bereichen

gering betroffen. Nennenswerte Auswirkungen auf Umsatz und Ergebnis des laufenden

Geschäftsjahres sind nicht gegeben. Die Ahlers-Gruppe bezieht aus China im Wesentlichen

Sportswear (Freizeitjacken) und Hemden. Diese Produkte sind quotafrei. Hosen – insbeson-

dere Jeans – werden überwiegend in eigenen Betrieben in Polen und Sri Lanka gefertigt,

so dass auch hier keine Quota-Probleme auftreten.

Wir blicken weiter mit Zuversicht auf die Geschäftsentwicklung des laufenden Geschäfts-

jahres und werden aus heutiger Sicht nach drei Jahren Umsatzrückgang eine Steigerung

der Umsatzerlöse und eine weitere Steigerung des Ergebnisses erzielen. Unter dieser Vor-

aussetzung werden wir für das Geschäftsjahr 2004/05 eine Dividende auf Vorjahresniveau

zahlen können. Für das kommende Geschäftsjahr 2005/06 sind wir aufgrund des aktuellen

Vorordereingangs sowie der sich abzeichnenden Entwicklung zuversichtlich, erneut leichte

Umsatzzuwächse und Ergebnisverbesserungen erzielen zu können.

Ausblick

Aktie
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Der vorliegende Zwischenbericht wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches

und des Aktiengesetzes aufgestellt. Es wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden angewandt wie im letzten Konzernabschluss. Für erläuternde Angaben gelten

die Ausführungen im Anhang des Jahresabschlusses und des Konzernabschlusses zum

30. November 2004. Dieser Zwischenbericht wurde in Übereinstimmung mit DRS 6 erstellt.

Rundungsdifferenzen können bei Prozentangaben und den Zahlen auftreten, die in Millio-

nen oder Tausend dargestellt werden.

Herford, im Oktober 2005

Der Vorstand

Erläuternde

Anhangsangaben
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Konzern-Gewinn-  und Verlustrechnung

1.–3. Quartal 2004/05
TEUR

1.-3. Quartal 2003/04
TEUR

1. Umsatzerlöse 239.519 234.719

2. Veränderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen 6.669 3.392

3. Gesamtleistung 246.188 238.111

4. Sonstige betriebliche Erträge 2.350 2.126

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 113.595 111.729

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 20.221 19.135

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 39.980 38.423

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 7.882 7.386

7. Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen 5.236 6.529

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 43.584 40.408

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 395 395

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 1 2

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.675 1.925

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 16.759 15.095

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 6.791 5.697

14. Sonstige Steuern 248 282

15. Ergebnis 9.720 9.116

Ergebnis je Aktie in EUR 0,68 0,63
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Konzern-Gewinn-  und Verlustrechnung

3. Quartal 2004/05
TEUR

3. Quartal 2003/04
TEUR

1. Umsatzerlöse 84.768 80.884

2. Veränderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen 7.571 8.044

3. Gesamtleistung 92.339 88.928

4. Sonstige betriebliche Erträge 606 587

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 45.037 44.455

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 7.295 7.667

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 13.694 12.626

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 2.643 2.499

7. Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen 1.778 2.184

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 15.472 14.267

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 129 114

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermögens – 1

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 627 590

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 6.528 5.340

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 2.615 1.682

14. Sonstige Steuern 58 64

15. Ergebnis 3.855 3.594
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Aktiva

Konzernbi lanz zum 31.  August  2005

31.08.2005
TEUR

31.08.2004
TEUR

30.11.2004
TEUR

A. Aufwendungen für die Ingangsetzung und

Erweiterung des Geschäftsbetriebs – 427 224

B. Anlagevermögenee

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte 7.461 8.656 8.383

2. Geleistete Anzahlungen 146 24 146

7.607 8.680 8.529

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 36.751 36.879 36.930

2. Technische Anlagen und Maschinen 2.061 2.372 2.410

3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 7.023 4.817 5.945

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 75 38 789

45.910 44.106 46.074

III. Finanzanlagen

1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen – 7 –

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 653 278 420

3. Sonstige Ausleihungen 434 404 404

4. Sonstige Finanzanlagen 2.512 2.505 2.504

3.599 3.194 3.328

57.116 55.980 57.931

C. Umlaufvermögenee

I. Vorräte 

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 18.648 18.144 22.707

2. Unfertige Erzeugnisse 330 275 733

3. Fertige Erzeugnisse und Waren 37.685 35.275 30.165

4. Geleistete Anzahlungen – 1.094 –

56.663 54.788 53.605

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 59.565 58.102 49.793

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 874 134 129

3. Sonstige Vermögensgegenstände 6.421 5.753 6.638

66.860 63.989 56.560

III. Wertpapiere

1. Sonstige Wertpapiere 574 536 576

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 17.243 22.691 25.911

141.340 142.004 136.652

D. Rechnungsabgrenzungsposten 760 1.046 943

199.216 199.457 195.750
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Passiva

31.08.2004
TEUR

31.08.2005
TEUR

30.11.2004
TEUR

A. Eigenkapitalee

I. Gezeichnetes Kapital 43.200 43.200 43.200

II. Kapitalrücklage 15.576 15.576 15.576

III. Gewinnrücklagen

1. Andere Gewinnrücklagen 12.345 12.986 13.622

IV. Konzerngewinn 4.145 1.205 6.805

V. Ausgleichsposten aus der 

Fremdwährungsumrechnung -5.088 -6.500 -5.119

VI. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter 6.159 6.217 6.255

76.337 72.684 80.339

B. Sonderposten mit Rücklageanteilee

1. Wertberichtigungen zu Wohnungsbaudarlehen
gemäß § 7c EStG – 3 –

2. Nach ausländischen Vorschriften gebildete
Investitionsrücklage 71 – 71

71 3 71

C. Rückstellungenee

1. Rückstellungen für Pensionen 5.276 5.496 5.276

2. Steuerrückstellungen 5.903 4.875 10.241

3. Sonstige Rückstellungen 15.934 17.056 14.349

27.113 27.427 29.866

D. Verbindlichkeitenee

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 71.016 70.846 54.367

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.274 13.101 16.343

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen 581 1.417 2.583

4. Sonstige Verbindlichkeiten 9.248 9.097 7.376

91.119 94.461 80.669

E. Rechnungsabgrenzungsposten 4.576 4.882 4.805

199.216 199.457 195.750
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Konzernkapital f lussrechnung

Finanzmittelfonds
(in TEUR)

31.08.2005 30.11.2004 Veränderungen

Barmittel und Wertpapiere 17.817 26.487 -8.670

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten
(kurzfristiger Teil) 44.870 28.220 -16.650

-27.053 -1.733 -25.320

1.–3. Quartal 2004/05 1.-3. Quartal 2003/04
TEUR TEUR

Ergebnis 9.720 9.116

Abschreibungen / Zuschreibungen
auf Anlagevermögen (Saldo) 5.014 5.918

Abnahme / Zunahme der langfristigen Rückstellungen – -3

Cash-flow 14.734 15.031

Abnahme / Zunahme der kurzfristigen Rückstellungen -2.753 -726

Andere zahlungsunwirksame Erträge / Aufwendungen 224 611

Gewinne / Verluste aus Anlagenabgängen (Saldo) -3 -328

12.202 14.588

Zunahme / Abnahme der Vorräte,
der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva -13.174 -8.579

Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva -6.428 1.248

Mittelzufluss / -abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit -7.400 7.257

Erlöse aus Anlagenabgängen 211 969

Rückführung Ausleihungen verbundene Unternehmen – 15.840

Zugänge Anlagevermögen -4.154 -3.087

Mittelzufluss / -abfluss aus der Investitionstätigkeit -3.943 13.722

Dividendenauszahlungen für 2003/04 -13.280 -12.128

Veränderung Ausgleichsposten
anderer Gesellschafter (Gewinnanteile) -496 -238

Mittelzufluss / -abfluss aus der Finanzierungstätigkeit -13.776 -12.366

Auswirkungen durch Veränderung des

Konsolidierungskreises und der Wechselkurse -201 -26

Veränderung des Finanzmittelbestands -25.320 8.587
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Konzerneigenkapitalentwicklung
(in TEUR) 1.12.2004 bis 31.08.2005

(in TEUR) 1.12.2003 bis 31.08.2004

Erwirtschaft.
Ausgleichs-

Gezeichnetes Kapital-
Konzern-

Eigene posten aus der
Eigenkapital

Minderheiten- Konzern-
Kapital rücklage

eigenkapital
Anteile Fremdwährungs- gesellschafter eigenkapital

umrechnung

Stand am
30. November 2004 43.200 15.576 20.427 – -5.119 74.084 6.255 80.339

gezahlte Dividenden -13.280 -13.280 -496 -13.776

Änderungen aus 
Konsolidierungs-
maßnahmen – – – –

übrige Veränderungen – 31 31 23 54

Konzerngewinn 9.343 9.343 377 9.720

Stand am
31. August 2005 43.200 15.576 16.490 – -5.088 70.178 6.159 76.337

Erwirtschaft.
Ausgleichs-

Gezeichnetes Kapital-
Konzern-

Eigene posten aus der
Eigenkapital

Minderheiten- Konzern-
Kapital rücklage

eigenkapital
Anteile Fremdwährungs- gesellschafter eigenkapital

umrechnung

Stand am
30. November 2003 43.200 15.576 17.794 -2.788 -7.189 66.593 6.497 73.090

gezahlte Dividenden -12.128 -12.128 -238 -12.366

Änderungen aus 
Konsolidierungs-
maßnahmen -388 -388 -387 -775

übrige Veränderungen 137 2.788 689 3.614 5 3.619

Konzerngewinn 8.776 8.776 340 9.116

Stand am
31. August 2004 43.200 15.576 14.191 – -6.500 66.467 6.217 72.684
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nach Unternehmensbereichen

(in TEUR) per 31.08.2005 (Vorjahr per 31.08.2004)

nach geografischen Regionen

(in TEUR) per 31.08.2005 (Vorjahr per 31.08.2004)

Segmentberichterstattung

premium brands jeans & workwear men’s & sportswear Sonstiges

2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04

Umsatzerlöse

mit externen Dritten 130.784 126.285 51.086 53.862 57.262 54.572 387 –

davon Inland 80.946 78.759 36.459 38.442 33.257 31.498 387 –

davon Ausland 49.838 47.526 14.627 15.420 24.005 23.074 – –

Intersegmenterlöse – – – – – – – –

Segmentergebnis 12.954 13.388 6.291 6.590 -2.297 -4.703 -189 -180

darin enthalten
Abschreibungen 3.406 3.995 798 1.203 989 1.280 43 51

andere nicht zahlungs-
wirksame Posten -316 774 -1.554 -487 -885 -992 2 –

Zinsertrag 223 213 92 106 80 76 – –

Zinsaufwand 1.211 1.246 47 77 363 555 54 47

Betriebsvermögen 59.442 54.239 14.186 16.024 5.038 4.351 2.318 2.955

Investitionen in
langfristiges Vermögen 2.233 1.552 859 809 1.053 726 9 –

Schulden 65.560 64.678 15.455 18.102 36.553 38.569 664 539

premium brands jeans & workwear men’s & sportswear Sonstiges

2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04

Deutschland

Umsatzerlöse 80.946 78.759 36.459 38.442 33.257 31.498 387 –

Betriebsvermögen 34.075 32.599 4.812 5.932 -3.657 -4.335 2.509 2.503

Investitionen in
langfristiges Vermögen 1.661 1.237 696 356 661 573 9 –

Westeuropa

Umsatzerlöse 36.984 36.586 11.957 12.923 18.708 18.541 – –

Betriebsvermögen 6.861 5.340 6.188 6.828 4.558 4.812 – –

Investitionen in 
langfristiges Vermögen 296 3 49 95 93 28 – –

Mittel-/Osteuropa/Sonstiges

Umsatzerlöse 12.854 10.940 2.670 2.497 5.297 4.533 – –

Betriebsvermögen 18.506 16.300 3.186 3.264 4.137 3.874 -191 452

Investitionen in
langfristiges Vermögen 276 312 114 358 299 125 – –
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Bei Fragen zu diesem 

Zwischenbericht 

wenden Sie sich bitte an die:

Ahlers AG

Abteilung Investor Relations

Elverdisser Str. 313 

D-32052 Herford

Telefon (05221) 979-202 

Telefax (05221) 71222

oder per E-Mail an

investor.relations@ahlers-ag.com

11. April 2006 Bilanzpressekonferenz in Düsseldorf

11. April 2006 Analystenkonferenz in Düsseldorf

Mitte April 2006 Zwischenbericht zum 28. Februar 2006

8. Juni 2006 Hauptversammlung in Düsseldorf (CCD.Ost)

Mitte Juli 2006 Zwischenbericht zum 31. Mai 2006

Mitte Oktober 2006 Zwischenbericht zum 31. August 2006

Termine
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